
 

       AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  615 DEL  01 / 12/2011 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Liquidazione compensi Attività Chirurgica in regime Libero Professionale – 

MAGGIO – LUGLIO – AGOSTO – OTTOBRE 2011. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE DOTT. SALVA TORE GIUSEPPE COSSU 
 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
DATO ATTO  che nel regolamento aziendale si è determinato la quota spettante al professionista 

che ha eseguito la prestazione, la quota a favore dell’Amministrazione 
comprensiva dei costi diretti e indiretti, la quota a favore del personale di supporto 
diretto e indiretto e la quota del fondo di perequazione a favore del Personale della 
Dirigenza Medica che a causa della disciplina di appartenenza o per funzioni svolte 
non può svolgere l’attività libero professionale; 

 
  
CONSIDERATO  che con la deliberazione del Direttore Generale n. 730 del 18/12/2009  è stato 

approvato il “Regolamento Aziendale Attività Libero professionale” e l’istituzione 
del Ufficio ALP; 

 
ATTESO CHE è necessario corrispondere ai Dirigenti Medici e al Personale del Comparto Sanità i 

compensi per le prestazioni svolte in regime di Attività Libero Professionale; 
 
ACCERTATO   che l’attività svolta dai Dirigenti Medici, indicati negli elenchi allegati, ha prodotto 

nei mesi di Maggio Luglio Agosto Ottobre 2011  un fatturato complessivo pari a 
€.21.289,14 per prestazioni chirurgiche effettuate all’interno delle strutture 
aziendali, come si evince dalla documentazione contabile; 

 
 

PROPONE 
 
 

Di:  di liquidare, al personale della Dirigenza Medica e di supporto diretto e indiretto nella 
mensilità di  Novembre  2011, i compensi riferiti all’attività chirurgica, pari a €. 12.275,84 e 
di procedere all’accantonamento delle quote ripartite. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE  
f.to DOTT. SALVATORE GIUSEPPE COSSU 

 
 
 
 
 
 

Servizio Risorse Umane – Gestione Economica del Personale     Estensore: f.to Dott.ssa Silvia I. Zanda 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno uno del mese di Dicembre in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA a Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il Dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Liquidazione compensi 

Attività Chirurgica in regime Libero professionale;  
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005; 

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 
- che l’attività svolta dai Dirigenti Medici, indicati negli elenchi allegati, ha prodotto nel mese di Maggio,  
Luglio, Agosto, Ottobre 2011 un fatturato complessivo pari a € 21.289,14  per prestazioni chirurgiche 
effettuate all’interno delle strutture aziendali, come si evince dalla documentazione contabile; 

- che le relative somme sono incassate presso il Tesorerie come si desume dal prospetto dei provvisori di 
entrata estratto dal Servizio di Tesoreria online; 
 
 - che dopo aver eseguito i relativi abbattimenti riferiti alla percentuale in favore dell’Azienda, del fondo 
aziendale per la perequazione, del personale di supporto diretto e indiretto, la somma  spettante da liquidare 
al Personale della Dirigenza Medica e del personale di supporto diretto e indiretto risulta pari a      
€.12.275,84; 
 



 
IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

- di liquidare, al personale della Dirigenza Medica e del personale di supporto diretto e indiretto nella 
mensilità di Novembre 2011, i compensi riferiti all’attività chirurgica, pari a €. 12.275,84  e di procedere 
all’accantonamento delle quote ripartite. 
 
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 

1)Di far gravare la spesa così come risulta dal prospetto seguente: 
 

1020440102 Ricavi per Prestazioni Libero Profession ali Specialistiche € 21.289,14  

Ritenute   

0520010103 Acc.ti al f.do oneri differiti per att. Libero prof. (fondo 
perequativo)  

€ 1.064,46  

0520010103 Acc.ti al f.do oneri differiti per att. Libero prof. (Rit. Altro pers. 
Amm/vo)  

€ 425,76  

0520010103 Acc.ti al f.do oneri differiti per att. Libero prof. (Rit. 
Personale di Reparto)  

€ 369,88  

Residuo per l'Azienda  € 6.571,70  

Totale ritenute amm/ne a varie perc.  € 8.431,80 

Totale  € 12.857,34 

Irap  € 1.007,24 

DOVUTO € 11.850,10 

0510010202 Compensi per attività specialistica in libera prof. Somme anticipate 
non versate  

€         - 

Netto Liquidato al personale Medico  € 10.280,33 

Netto Liquidato Altro Personale Amm/vo  € 425,76 

Netto liquidato personale di Supporto  € 1.569,75 

510010202 - Compensi per attività specialistica in libera profess. TOTALE LIQUIDATO  € 12.275,84 
 

2)Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 
f.to Dott. Antonio Tognotti 

____________________________________ 



 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 01/12/2011. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 
____/_____/____. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 


